A estimativa do valor da contratação foi apurada com base em cotações obtidas junto a três 
fornecedores do ramo, conforme registros anexos ao processo administrativo. A média dos valores 
apresentados serviu como base de cálculo para a estimativa final. 

O valor estimado para a contratação é de R$ 83.665,00 (oitenta e três mil, seiscentos e sessenta e 
cinco reais), refletindo os preços atualmente praticados no mercado e assegurando a aderência aos 
princípios da razoabilidade, transparência e planejamento da despesa pública. 

VII.  DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

A presente contratação tem como objetivo a prestação de serviços especializados de poda e